SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 28 de maio de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.749, na data de 28 de maio de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.389/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a
realização do Teste de Provocação Oral (TPO), para o diagnóstico de alergias à

proteína de leite de vaca – APL, pelas unidades de saúde do estado da Paraíba.

− 2.390/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade do registro com câmera de áudio e vídeo de depoimentos,

interrogatórios e declarações realizados em sede de investigação preliminar nas
unidades de polícia do estado da Paraíba.

− 2.391/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga os estabelecimentos
comerciais no estado da Paraíba a possuírem tela no caixa de pagamento de fácil
acesso visual ao consumidor.

− 2.392/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a instituição
da meia-entrada para eleitores nomeados como mesários para prestar apoio
logístico nas eleições gerais e/ou municipais, plebiscitos e referendos, em

espetáculos artístico-culturais e esportivos, e dá outras providências.

− 2.393/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a vedação
do uso de recursos públicos estaduais na contratação de artistas, cujas músicas

incentivem e promovam a violência ou a discriminação em razão do gênero, raça,
origem étnica ou regional, nacionalidade, religião, identidade de gênero ou

orientação sexual, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.394/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a
obrigatoriedade de apresentação de certidão negativa de antecedentes criminais

para profissionais que atuem em espaços clínicos que atendam crianças e
adolescentes com deficiência, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 2.395/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Acrescenta o parágrafo 2º à Lei nº 12.027, de 26 de agosto de 2021, que dispõe

sobre a obrigatoriedade da assinatura física das pessoas idosas em contratos de
operação de crédito firmados por meio eletrônico ou telefônico.

− 2.396/2024 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Denomina de “Padre

Maurício Largoce” o viaduto de interligação entre a Rua Bancário Waldemar de
Mesquita Accioly (Três Ruas) no bairro dos Bancários e a Rua Tabelião Estanislau
Eloy no bairro do Castelo Branco, nas imediações do Campus I da UFPB.

− 2.397/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-29 – Luiz

Ferreira no município de Belém do Brejo do Cruz/PB.

− 2.398/2024 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a política de
apoio e tratamento das pessoas diagnosticadas com câncer durante a gravidez e

puerpério, no âmbito do estado da Paraíba, na forma em que menciona.

− 2.399/2024 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a prestação de

serviços de boletos com pagamento exclusivo de instituições financeiras e demais

instituições autorizadas pelo Banco Central do Brasil, na forma que menciona.

− 2.400/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

Pública da Associação Paraibana dos Produtores de Mel da Baía da Traição –

PBPARAIBAMEL.

− 2.401/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o protocolo bullying não é
brincadeira na rede pública e privada de ensino do estado da Paraíba.

− 2.402/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade de estabelecimentos comerciais disponibilizarem banheiro e água
filtrada aos entregadores de aplicativo durante respectivo serviço.

− 2.403/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Política de

Prevenção e Combate ao Câncer de Ovário na Rede Pública Estadual de Saúde no
estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.404/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade das operadoras de planos de saúde a comunicar aos conveniados

sobre o descredenciamento de hospitais, médicos, clínicas, laboratórios,
consultórios médicos e demais serviços conveniados no âmbito do estado da

Paraíba.

− 2.405/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade da realização dos exames de urina tipo I e creatinina sanguínea para

a prevenção da doença renal crônica na rede pública de saúde.

− 2.406/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Veda a conduta de agente
público ou profissional de segurança privada fundada em preconceito de qualquer

natureza, notadamente de raça, classe social, origem étnica, gênero, orientação
sexual ou culto.

− 2.407/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do

Programa de Proteção Cerebral para Prevenção de Sequelas Neurológicas em Bebês
e treinamento de profissionais de saúde em reanimação e transporte neonatal.

− 2.408/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a obrigatoriedade de

liberação e entrega de resultados de exames realizados na rede pública de saúde no
âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.409/2024 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Dr. Rodrigo Menezes Dantas, pelos relevantes serviços
prestados ao estado da Paraíba.

− 2.410/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Banco de

Negócios como uma plataforma online para a promoção, desenvolvimento e
colaboração em empreendedorismo na Paraíba e estabelece sua integração com

instituições educacionais.

− 2.411/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade da instalação de brinquedos e equipamentos adaptados para pessoas

com deficiência em todos os parques e praças públicas do estado da Paraíba.

− 2.412/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a
implementação, incentivo e regulação do uso de jogos de tabuleiro na rede de

ensino público do estado da Paraíba.

− 2.413/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Programa
Estadual de Solidariedade em Desastres Naturais.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.414/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui os princípios e
diretrizes para a formulação e implementação de programas e políticas públicas

destinadas à primeira infância de crianças diagnosticadas com microcefalia e dá
outras providências.

− 2.415/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de inclusão de informações sobre protocolos de segurança para
manejo de crises em pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nos cursos

de primeiros socorros no estado da Paraíba.

− 2.416/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a
promoção da acessibilidade no ecoturismo para pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida.

− 2.417/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui sobre a Política
de Prevenção à amputações em Pacientes Diabéticos, e dá outras providências.

− 2.418/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre o Exame
de Ecocardiograma Fetal na assistência pré-natal da rede pública de saúde, no
âmbito do estado da Paraíba.

− 2.419/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre o
oferecimento, na rede pública de saúde do estado, de exames e avaliações para
diagnóstico precoce do autismo, de tratamento para as pessoas com esse transtorno

e de apoio a seus familiares.

− 2.420/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a
prioridade no agendamento de consulta preventiva de oftalmologia para crianças e

adolescentes em serviço de acolhimento, institucional ou familiar, na rede pública
de atendimento de saúde.

− 2.421/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Estabelece conjunto de
medidas para o enfrentamento e o combate ao tráfico e à exploração de crianças e
adolescentes, no estado da Paraíba.

− 2.422/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui a Campanha da
Desconexão e dispõe sobre os efeitos nocivos do excesso de uso de telas.

− 2.423/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a

gratuidade de passagem de ônibus das linhas interestaduais no estado da Paraíba
para os pacientes portadores de Fissura Labiopalatina desde o seu nascimento até o
período em que estiver em tratamento desta patologia, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.424/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Dispõe sobre a
obrigatoriedade da realização do “teste do olhinho” nos recém-nascidos no estado

da Paraíba e dá outras providências.

− 2.425/2024 – DA DEPUTADA LUCINHA LIMA – Institui a Política Estadual de
Enfrentamento à Doença de Alzheimer e outras demências no estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 2.426/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o direito à
informação sobre os serviços disponíveis no Sistema Único de Saúde do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 2.427/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual

de Proteção aos (as) Conselheiros (as) Tutelares do Estado da Paraíba.

− 2.428/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação de
serviços de assistência jurídica especializada para pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.429/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual
de Atenção e Cuidados à Saúde dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) no

âmbito do Estado da Paraíba, na forma que menciona.

− 2.430/2024 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO – Altera o quadro dos
cargos efetivos da carreira do Ministério Público da Paraíba, previsto na Lei nº

11.189/2018.

− 2.431/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a instituição
da Política de Prevenção às Amputações em Pacientes Diabéticos no Estado da

Paraíba.

− 2.432/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre o Programa
Estadual de Vacinação em Escolas Públicas e dá outras providências.

− 2.433/2024 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre laudos
médicos destinados às pessoas com deficiência e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.434/2024 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a inclusão
da matéria escolar “Educação Financeira Preparatória ao Mercado Financeiro de

Capitais, Mercado à Vista e Mercado de Futuros” como tema transversal no Ensino
Fundamental e Médio nas escolas estaduais da Paraíba.

João Pessoa, 29 de maio de 2024.